
Jednotka sboru dobro-
volných hasičů Zábřeh do-
sáhla významného úspěchu 
v krajském kole soutěže ve 
vyprošťování u dopravních 
nehod, které se uskutečnilo 
v sobotu 9. srpna v Lipní-
ku nad Bečvou. Soutěž byla 
určena pro jednotky SDH z 
celého kraje, které poměřily 
své schopnosti v taktickém 
a technickém provedení zá-
sahu, v poskytování první 
pomoci či rychlosti vyproš-
tění osoby z havarovaného 
vozidla. Časový limit činil 20 minut.

Zábřežští hasiči díky precizní souhře a 
nasazení celého týmu obsadili v celkovém 
hodnocení vynikající 2. místo, přestože 

šlo o jejich vůbec první účast v této soutě-
ži. Vítězem krajského kola se stala jednot-
ka z Loštic, která postoupila na podzimní 
republikové mistrovství.� (red)
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Kulturní dům se znovu otevře veřejnosti
Po měsících rozsáhlé rekonstrukce se 

kulturní dům chystá znovu otevřít široké 
veřejnosti. V současné době dostává svou 
finální podobu. „Probíhá instalace nové-
ho nábytku a designového sedacího vyba-
vení, které dá interiéru nový charakter i 
pohodlí. Dokončuje se zateplení budovy i 
finální práce na fasádě, čímž získá kultur-
ní dům nejen úspornější provoz, ale i mo-
derní vzhled, který přirozeně zapadne do 
městské struktury,“ uvedl starosta Franti-
šek John. Mj. probíhá také zkušební pro-
voz požárních a otopných systémů, testuje 
se vzduchotechnika a dolaďuje se audiovi-
zuální technika včetně osvětlovací sousta-
vy. Změnami prošly také ikonické prvky 
kulturního domu, renovace se dočkal kon-
certní klavír a tradiční opona umístěná v 
hlavním sále. Vše tak směřuje ke slavnost-
nímu otevření v sobotu 27. září, novou éru 
kulturního domu zahájí slavnostní koncert 
kapely Hradišťan s výjimečnými hosty. 

O den později, v neděli 28. září, je pro 
návštěvníky připraven bohatý celodenní 
program, který se odehraje jak v prosto-
rách modernizovaného domu, tak na ven-
kovních scénách. 

Slavnostní zahájení proběhne před kul-
turním domem v 10 hodin. V úvodu vy-
stoupí Junior Big Band základní umělec-
ké školy, poté se program rozvine na ven-
kovních pódiích i uvnitř budovy. Na ve-
řejné miniscéně se představí místní mladí 

umělci, odpolední blok nabídne koncerty 
písničkáře Lukáše Marečka, dvojice DJs 
Wentoline a Hanyss a populárního zpěvá-
ka Lásky. Ve foyer zahraje kapela Blac-
kbirds či dívčí saxofonové duo s projek-
tem Sax & Beats, v klubovnách pak bude 
znít Zábřežská cimbálovka.

Děti se mohou těšit na velkou herní a 
tvořivou zónu s atrakcemi, výtvarnými 
dílnami a malováním na obličej či Kul-
turáčkovo putování za razítky. Program 
obohatí také workshop chůze po slackli-
ne, novocirkusové a žonglérské worksho-
py, bublinová show a další aktivity. V inte-
riéru kulturního domu bude možné navští-
vit animační dílnu, loutkové představení, 
pohádku Divadélka S Radostí nebo si vy-
zkoušet stavění z legendární stavebnice 
Merkur. Zajímavostí bude retro koutek se 
světelným pultem z roku 1971 a historic-
kými kronikami. Digitální projekce připo-
mene historii i průběh rekonstrukce kul-
turního domu a nastíní jeho budoucnost.

Slavnostní den, konající se za finanční 
podpory města, však nebude jedinou pří-
ležitostí k seznámení s kulturním domem. 
Už v pondělí 29. září se uskuteční komen-
tované prohlídky rekonstruovaných pro-
stor – včetně míst, kam se běžný návštěv-
ník obvykle nepodívá. Prohlídky začínají 
v 10.00, 16.30 a 18.00 hodin, registrace již 
probíhá v infocentru i online na stránkách 
www.kulturak.info.�  (red)

•  Roznos tohoto vydání zpravodaje do poštovních schránek 
bude probíhat od 4. do 11. září, 

distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p.
•  Příští číslo zpravodaje Zábřeh vyjde ve středu 24. září.

Hasiči bodovali v soutěži ve vyprošťování  

Zábřežský Sokol slaví 130 let 
TJ Sokol Zábřeh si v letošním roce 

připomíná významné výročí – 130 let od 
svého založení. K této příležitosti se v 
sobotu 6. září uskuteční celodenní osla-
vy v sokolském areálu.

Program začne už v 9 hodin dopole-
dne sportovními soutěžemi, do nichž se 
zapojí nejen členové místní jednoty, ale 
i zástupci župy Severomoravské a hos-
té ze Slovenska, Rakouska, Německa a 
Švýcarska. Na programu budou klání ve 
volejbalu, tenisu, nohejbalu, florbalu, 

stolním tenisu a všestrannosti.
V 18 hodin se oslavy přesunou do so-

kolovny, kde proběhne slavnostní část 
s vyhodnocením sportovních soutěží 
a oceněním zasloužilých Sokolů. Ješ-
tě předtím se krojovaný průvod zúčast-
ní odhalení Kamene zmizelých za účas-
ti starosty města. Mezi čestnými hosty 
nebudou chybět starosta obce sokolské 
Martin Chlumský a 1. místonáčelnice 
Dagmar Toncarová. Celý večer doplní 
hudební vystoupení. � (red)

Město uctí hrdiny Kameny zmizelých
Zábřeh si v září připomene osudy dvou 

statečných mužů, kteří položili život v boji 
proti nacismu. Na jejich památku budou 
odhaleny nové Kameny zmizelých, drob-
né pietní prvky zasazené do dlažby ulic, 
které symbolicky vracejí jména obětí tota-
lity zpět do každodenního prostoru. 

První z kamenů bude odhalen v sobotu 
6. září v 17.45 hodin na rohu domu v uli-
ci Komenského 26. Bude věnován party-
zánu Janu Háječkovi, jednomu z nejaktiv-
nějších členů místního Sokola, jehož život 
ukončila nacistická perzekuce. Tento slav-

nostní okamžik zároveň zahájí oslavy 130 
let Sokola v Zábřeze.

Druhá pietní akce se uskuteční o týden 
později, v sobotu 13. září od 11 hodin, a 
připomene osud Jaroslava Tůmy, člena a 
vedoucího katolického Skauta. Jeho Ká-
men zmizelého bude umístěn u rodného 
domu v Jiráskově ulici 30, kde doplní již 
existující pamětní desku. Odhalení proběh-
ne v rámci celostátního kola Svojsíkova zá-
vodu, prestižní skautské soutěže, která se 
letos koná právě v Zábřeze. K oběma udá-
lostem je srdečně zvána veřejnost. � (red)

Dny evropského dědictví nabídnou 
poslední šanci nahlédnout do staré radnice

Třetí zářijový víkend bude opět patřit 
památkám, historii a kultuře. Dny evrop-
ského dědictví (EHD) se uskuteční 20. a 
21. září a kromě zpřístupnění významných 
objektů nabídnou i program spojený s mi-
mořádnou příležitostí k prohlídce.

Slavnostní zahájení proběhne v pátek 
19. září od 16 hodin ve staré radnici, jedné 
z nejcennějších historických budov Zábře-
ha. Prostory, které jsou v současnosti ve-
řejnosti nepřístupné, se otevřou naposle-
dy před zahájením plánované rekonstruk-
ce. Návštěvníci si tak budou moci projít 
mázhaus, nahlédnout do gotického sklepe-
ní či obdivovat hodinový stroj. Slavnostní 
zahájení doplní hudební vystoupení kape-
ly Blackbirds, prohlídky, beseda o historii 
radnice s Miroslavem Kobzou a diskuse o 
její budoucnosti se starostou Františkem 

Johnem. Chybět nebude výstava historic-
kých fotografií ani prezentace architekto-
nické studie ateliéru Rusina Frei. 

Významnou součástí programu bude 
také křest kalendáře města na rok 2026, je-
hož autorem je Pavel Jedelský. Kalendář 
představuje osobnosti, které zanechaly vý-
raznou stopu v historii i kulturním životě 
města.

O víkendu se pak v rámci EHD otevře 
řada památek: hrad a zámek (kde bude 
ve sklepení probíhat degustace vín), stará 
radnice, kostely sv. Bartoloměje a sv. Bar-
bory, kostel Církve československé husit-
ské, zámek Skalička, mariánský sloup s 
kašnou na Masarykově náměstí či Dům 
Pod Podloubím. V okolí se k akci připo-
jí například renesanční tvrz v Nemili nebo 
hrobka Bukůvků v Postřelmově. � (red)

Pět firem zajistí vybavení pobytové  
a odlehčovací služby

Rada města 12. srpna projednala vý-
sledky veřejné zakázky na vybavení 
nově zřizované pobytové a odlehčovací 
služby. Ta byla rozdělena do pěti částí, 
přičemž v každé uspěla jiná společnost.

V oblasti gastronomického vybavení 
byla vybrána firma Gastroform, ta dodá 
zařízení v hodnotě 2,04 milionu korun 
(uvedené ceny jsou bez DPH). Elekt-
rovybavení zajistí společnost Alliance 
Laundry CE za 665.700 Kč. Lůžka, ma-
trace a stolky dodá firma Linet za 1,17 
milionu Kč, zdravotní masážní vanu po-

skytne společnost Arjo Czech Republic 
za 356.300 Kč. Poslední část zakázky 
zahrnující nábytek a další vybavení zís-
kala firma Kanona. Hodnota této dodáv-
ky dosahuje 2,67 milionu korun.

Rada rovněž schválila uzavření do-
datku na vybudování objektu se společ-
ností KAMI-PROFIT upravující cenu 
díla o dodatečné práce a o práce, které 
nebudou realizovány. Nová cena díla 
činí 83.458.791 Kč, doba plnění se pro-
dloužila z 310 na 331 kalendářních dnů. 
� (red)



Bezručovy sady v Zábřeze se v 
úterý 13. srpna proměnily v dějiště 
mimořádného zásahu. Hasiči zde ab-
solvovali prověřovací cvičení, jehož 
námětem byl nález radioaktivní látky 
a nutnost zabránit jejímu šíření. Scé-
nář počítal i se záchranou hluchoně-
mé osoby.

„Do cvičení se zapojily jednotky 
HZS Zábřeh, HZS Šumperk s che-
mickým kontejnerem a JSDH Zá-
břeh. Hasiči na místě využili detekč-
ní přístroje pro zjišťování ionizující-
ho záření a kontaminace, nasadili speci-
ální ochranné prostředky a zřídili kom-
pletní dekontaminační pracoviště,“ po-
psal velitel zásahu Jiří Klimeš. Cvičení 
bylo zaměřeno na prověření akceschop-
nosti a součinnosti jednotek při zásahu v 

prostředí s možnou radioaktivní kon-
taminací. Takto komplexní a specific-
ky zaměřená cvičení nejsou každodenní 
součástí hasičské práce, přesto jsou důle-
žitá pro přípravu na mimořádné události.
� (red)
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Námětem cvičení se stal nález 
radioaktivní látky   

Rozloučili jsme se
Anežka Kašparová (81) 
Marie Pelikánová (93)

17. 6.
27. 7.

Alice Vepřková (68) 
Helma Šemberová (91)

13. 8.
15. 8.

KRÁTCE Z RADY
Rada města se na svém 53. jednání v 

úterý 12. srpna mj. zabývala následují-
cími materiály:

•	 Schválila poskytnutí dotace 8.000 
Kč společnosti Linka bezpečí, která je 
určena na celoroční činnost a dotace 
5.000 Kč pro Army fort na akci Spanilá 
jízda vojenských historických vozidel.

•	 Souhlasila se zapojením ZŠ a 
DDM Krasohled, MŠ Zahradní a ZŠ 
Školská do projektu Příspěvky na obě-
dy do škol v Olomouckém kraji pro 
školní rok 2025/2026.

•	 Schválila pronájem prostoru urče-
ného k podnikání o ploše 22 m2 v bu-
dově Nerudova 7 na dobu neurčitou za 
cenu 1.500 Kč/m2/rok za účelem provo-
zování nehtového salonu.

•	 Schválila pronájem parkovacího 
stání č. 5 v budově Nerudova 7 za cenu 
1.300 Kč/měsíc.

•	 Schválila uzavření smlouvy o do-
dávce vody a o odvádění odpadních vod 
s Šumperskou provozní vodohospodář-
skou společností na dobu určitou do 31. 
12. 2027 pro 11 odběrných míst.

•	 Souhlasila s opravou volného 
městského bytu č. 12 velikosti 4 + 1 v 
bytovém domě nám. Osvobození 7 v 
předběžné ceně oprav 768.000 Kč vč. 
DPH, bytu č. 6 velikosti 2 + 1 v byto-
vém domě Kosmonautů 8 v předběžné 
ceně 897.000 Kč vč. DPH a bytu č. 3 
velikosti 3 + 1 v domě 17. listopadu 2 v 
předběžné ceně 895.000 Kč vč. DPH. 

•	 Schválila uzavření dodatku ke 
smlouvě na technické vybavení I kul-
turního domu se společností AV Me-
dia Systems, který upravuje cenu na 
8.076.885 Kč bez DPH, a technické vy-
bavení II na 4.371.506 Kč bez DPH. 

•	 Schválila uzavření dodatku ke 
kupní smlouvě se společností Křesla – 
židle, který upravuje kupní cenu židlí 
do kulturního domu s ohledem na do-
datečné dodávky na 3.306.000 Kč bez 
DPH. 

•	 Schválila uzavření dodatku ke 
smlouvě na výměnu oken kulturního 
domu se společností Fortex Stavby, kte-
rý upravuje cenu na 5.881.230 Kč bez 
DPH, doba plnění se prodlužuje z 90 na 
100 kalendářních dnů.

•	 Schválila zadávací podmínky ve-
řejné zakázky na instalace fotovoltaiky, 
tepelného čerpadla a systému pro recy-
klaci bazénových vod v plaveckém are-
álu.

•	 Schválila uzavření smlouvy o bu-
doucí smlouvě o realizaci přeložky dis-
tribučního zařízení určeného k dodávce 
elektrické energie mezi městem a ČEZ 
Distribuce v celkové předpokládané 
výši 522.000 Kč bez DPH týkající se 
připravované revitalizace sídliště Ha-
vlíčkova.�  (red) 

Z ČINNOSTI  
MĚSTSKÉ POLICIE
V červenci strážníci zaznamenali 

1.035 událostí, zasahovali u tří krádeží v 
obchodech, odchytili tři volně pobíhají-
cí psy a jednadvacetkrát řešili opilce po-
valující se na veřejných prostranstvích. 
Mimo to řešili i následující případy: 

•	 V úterý 1. července byla přijata 
krizová SMS zpráva o zranění osoby v 
uzavřeném prostoru. Strážníci na mís-
tě zjistili, že při vystupování z výtahu 
v domě na Nerudově ulici upadla žena, 
která si poranila rameno. Byla přivolána 
záchranka, která zraněnou ošetřila a pře-
vzala do péče.

•	 Ve čtvrtek 10. července na čerpací 
stanici v Olomoucké ulici řidič natanko-
val naftu za 1.629 korun a zakoupil také 
kanystr AdBlue. U pokladny zaplatil 
pouze přísadu a s palivem odjel. Stráž-
níci provedli lustraci vozidla a obsluze 
předali potřebné údaje, aby mohla ško-
du řešit.

•	 Téhož dne se v Indrově ulici ode-
hrála kontrola obytného domu. Hlídka 
cizinecké policie požádala městskou po-
licii o součinnost při prověření informa-
cí o přítomnosti cizích státních přísluš-
níků. Strážníci zajišťovali okolí domu 
proti útěku osob a podíleli se na dalším 
postupu.

•	 V sobotu 12. července přijala hlíd-
ka oznámení, že na železničním přecho-
du v ulici U Dráhy leží dva muži v pod-
napilém stavu. Hrozilo jim tak nebezpe-
čí od projíždějícího vlaku. Strážníci obě 
jim dobře známé osoby probudili, od-
vedli do bezpečí a poučili, že koleje ne-
jsou vhodné místo k vystřízlivění.

•	 Ke rvačce mezi hosty se schylova-
lo 17. července v jedné z provozoven na 
Třešňové ulici. Na místo vyrazily hlíd-
ky městské policie i Policie ČR, které 
konflikt ukončily. Vzhledem k tomu, že 
všichni aktéři byli pod vlivem alkoholu, 
byli vykázáni z podniku, aby se situace 
neopakovala.

•	 V neděli 27. července dopoledne 
se u marketu v Leštinské ulici pohybo-
val muž v zelené pláštěnce a žebral od 
zákazníků. Hlídka jej společně se ženou 
v modré pláštěnce nalezla u autobusové 
zastávky. Oba byli poučeni, aby neobtě-
žovali občany. Při kontrole totožnosti se 
ukázalo, že muž je v pátrání. Na žádost 
Policie ČR byl převezen na jejich slu-
žebnu. Prakticky totožná situace se opa-
kovala pár hodin nato jen o několik met-
rů dál na autobusové zastávce na Leštin-
ské ulici. Zde posedávaly dvě podnapilé 
osoby a dělaly nepořádek. Hlídka opět 
zjistila, že jedna z osob je hledaná, i ona 
skončila na služebně Policie ČR.� (red) 

Do Zábřeha v září zavítají stovky skau-
tů z celé republiky, 11. až 14. září se zde 
uskuteční celostátní kolo Svojsíkova závo-
du, největší skautské soutěže v zemi. Mla-
dí účastníci se utkají ve znalostech, do-
vednostech a schopnostech, které jsou pro 
skauting typické. Konání finálového kola v 
okrese Šumperk je zcela mimořádné a zá-
roveň podtrhuje dlouholetou tradici skaut-
ského hnutí v regionu.

Součástí programu bude také pokus o 
překonání rekordu, na který je zvaná i ši-
roká veřejnost. V pátek 12. září v 19.30 
hodin od „červeného“ kostela u Morav-
ské Sázavy účastníci zamíří na Humenec, 
kde vznikne světelný obrazec skautské li-
lie. Cílem je překonat rekord z roku 2018, 
kdy se do tvorby podobného obrazce zapo-
jilo 366 osob. K účasti stačí přinést svíčku 
ve sklenici a sirky.� (red)

Skauti zvou  
k pokoření rekordu Každý se může dostat do situace, kdy 

potřebuje pomoc – při zdravotních obtí-
žích, péči o blízkého či ztrátě jistot. Důle-
žité je vědět, na koho se obrátit. Právě tuto 
možnost nabídne Veletrh sociálních slu-
žeb, který město pořádá 30. září od 10 do 
15 hodin na náměstí Osvobození.

Návštěvníci získají přehled o dostup-
ných formách podpory, vyzkouší si kom-
penzační pomůcky či kognitivní hry a se-
známí se se skutečnými příběhy klientů i 
pracovníků služeb. Veletrh nabídne také 
konzultace, kontakty a přátelské prostředí. 
Akce je určena seniorům, rodičům, peču-
jícím i všem, kteří se chtějí zorientovat v 
možnostech do budoucna.

„Veletrh vnímáme jako otevřenou brá-
nu k pomoci. Chceme, aby lidé věděli, že v 
těžké chvíli nejsou sami a že v Zábřehu pů-
sobí celá síť odborníků, kteří jim dokážou 
nabídnout řešení,“ uvedla vedoucí odboru 
sociálních věcí Jana Kapplová.� (red)

Veletrh sociálních 
služeb na náměstí 

Osvobození

Volby do Poslanecké sněmovny Parla-
mentu ČR se uskuteční v pátek 3. října od 

14 do 22 hodin a v sobotu 4. října od 8 do 
14 hodin v těchto volebních místnostnech:

Oznámení o době a místě konání 
parlamentních voleb 

Č. okr. Pro voliče přihlášené k trvalému pobytu v ulici Adresa sídla volebního okrsku

1

Dvořákova, Havlíčkova, Jílová, K Vápeníkám, 
Ladislava Fialy, Magdaleny Vizovské,  
Na Vyhlídce, Na Výsluní, Nemilská, Oborník, 
Stanislava Lolka, Slunná, U Vodárny,  
V Hliníku, Dolní Bušínov

Plavecký areál Zábřeh,  
Oborník 39, tel: 730 892 384.  
Volební místnost v přízemí.
Bezbariérový přístup.

2

Farní, Indrova, Jiráskova, Jana Welzla, 
Komenského, Kopečná, Lidická, Malodvorská, 
Masarykovo náměstí, Na Farském, Radniční, 
Tůmova, Za Pivovarem, Ztracená, Žižkova,  
Na Klotzmance

SŠ soc. péče a služeb – internát, 
Komenského 15, tel: 730 892 385. 
Volební místnost v přízemí.  
Schod při vstupu.

3 Boženy Němcové, Na Hrádku, Pod Račicí, 
Smetanova, Sokolská, Třebízského, Zahradní

ZŠ B. Němcové 15, tel: 730 892 
386. Bezbariérový přístup.  
Vstup přes jídelnu.

4
Krumpach, Malá strana, Morávkova, Nad 
Lihovarem, Sušilova, U Bořin, Valová,  
U Horního rybníka

Katolický dům, Sušilova 38, tel: 
730 892 387. Bezbariérový přístup 
z parkoviště.

5

Alšova, Bezručova, Dlouhá, Háječkova, 
Krátká, Lesnická, Luční, Mánesova,  
Na Hejtmance, náměstí 8. května, Polní, 
Postřelmovská, Příční, Třešňová, U Dráhy, 
Úzká, Závořická, Zelená

SŠ soc. péče a služeb, Bezručova 
2a (hlavní vchod), tel: 730 892 
388. Bezbariérový přístup.

6 Severovýchod č. 1 – 22, Svobodov, Strejcova
ZŠ Školská 11, tel: 734 157 460. 
Volební místnost v 1. patře.  
Přístup po schodech.

7 Javorová, Severovýchod č. 23 – 53, 
Květinová

ZŠ a DDM Krasohled, Severovýchod 
26, tel: 734 157 461. Volební místnost 
v přízemí. Schody při vstupu.

8 Kozinova, náměstí Osvobození, Nerudova, 
Školská, Žerotínov, Dvorská

Dům s byty zvláštního určení, 
Nerudova 7, tel: 734 157 462. 
Bezbariérový přístup.

9 Kosmonautů, Na Řádkách, Spojovací,  
17. listopadu, 28. října

Gymnázium, nám. Osvobození 20, 
tel: 734 157 463. Volební místnost 
ve zvýšeném přízemí.  
Přístup po schodech.

10
Československé armády, Křížkovského, 
Tunklova, V Opravě, Sadová, Na Křtaltě, 
Leštinská

Městský úřad Zábřeh, nám. 
Osvobození 15, tel: 734 157 464. 
Volební místnost v přízemí.  
Přístup po schodech, výtah.

11
Cihlářská, Na Nové, Na Zábrančí, Obránců 
míru, Olomoucká, Potoční, Ráječek, 
Rybářská, Říční, Sázavská, U Nádraží, Vodní

MŠ Ráječek 6, tel: 734 157 465. 
Volební místnost v přízemí.  
Schod při vstupu.

12
Humenec, Kahlikova, Ku Dráze, Na Drahách, 
Palackého, Pod Březinou, Pod Strání,  
Pod Zámečkem, Rudolfov, Rudolfa Pavlů, 
Skalička, U Sázavy, V Háječku

Klubovna SDH, Skalička 41, tel: 734 
157 466 Volební místnost ve zvýše-
ném přízemí. Přístup po schodech.

13 Hněvkov
Osadní výbor, Hněvkov 64,  
tel: 734 157 467. Volební místnost 
v přízemí. Schod při vstupu.

14 Pivonín
Osadní výbor, Pivonín 9,  
tel: 734 157 468. Volební místnost 
v přízemí. Schod při vstupu.

15 Václavov
Kulturní dům, Václavov 89,  
tel: 734 157 469. Volební místnost 
v přízemí. Schod při vstupu.

Město Zábřeh připomíná občanům 
termín splatnosti místního poplatku za 
komunální odpad. Částka 720 Kč za rok 
2025 musí být uhrazena nejpozději do 

30. září. Poplatek lze zaplatit na poklad-
nách městského úřadu nebo převodem 
na účet města uvedený na složenkách.
� (red)

Poplatek za odpady je splatný do 30. září



MASÁŽE–TOMI
mobilní masér

Nemůžete se bolestí hnout, nebo chcete jen příjemně relaxovat? 
Mám pro vás řešení. Masáž provedu přímo v teple vašeho domova. 

774 620 000

Nabízím: sportovní, nápravné, regenerační a hloubkové masáže
 baňkování, Dornovu metodu

seřizování lisů 140-400 tun 

VELKÉ LISY

seřizování robotických odebíračů 
KUKA, MITSUBISHI
tvorba lisovacích programů

583 360 110 nikola.simorova@tdk.com

SEŘIZOVAČ

tvorba programů automat. odebírání výlisků 

34.000-40.000 Kč
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Moravská pohřební služba s.r.o.
Kozinova 2284/12, Zábřeh

za budovou České spořitelny

provozní doba: pondělí - pátek 9:00 - 15:00 
e-mail: pohrebnisluzba@email.cz

web: www.pohrebnisluzba.net 

tel.: 733 122 666
bezplatná linka: 800 567 890

stálá služba pro převoz zemřelých: 775 551 775 

Moravská pohřební služba s.r.o.
Kozinova 2284/12, Zábřeh

za budovou České spořitelny

provozní doba: pondělí - pátek 9:00 - 15:00
e-mail: pohrebnisluzba@email.cz

web: www.pohrebnisluzba.net

tel.: 733 122 666
bezplatná linka: 800 567 890

stálá služba pro převoz zemřelých: 775 551 775

 

ZVĚŘINOVÉ
HODY
NEMILE

13.9.  13:00   NA HŘIŠTI
& DĚTSKÉ ODPOLEDNE 

ZVĚŘINOVÉ
SPECIALITY

HUDBA S DJ

SKÁKACÍ HRAD
ZORBING 

JINÉ HRY PRO DĚTI

OBŘÍ SKLUZAVKA

TOČENÉ PIVO  
ALKO & NEALKO

DIVOČÁK  
NA GRILU

www.realityorka.cz

ZDARMA a nezávazně Vám Vaši nemovitost oceníme 

S poctivostí nejdál dojdeš
My k Vám přicházíme již od roku 1997.

 774 733 330 Taťjana Ehrenbergerová
ehrenbergerova@realityorka.cz

Tržní ocenění Vaší nemovitosti ZDARMA

(platí pro Olomoucký kraj)

POTŘEBUJETE 
OCENITVáš byt, 
dům, chatu, pozemek?

Chcete znát
TRŽNÍ HODNOTU?

Objednávky na:

ruzenabrazdova@seznam.cz 777 573 035

nabízí:
rozvoz obědů v Zábřehu a okolí

4 druhy menu (1 bez lepku)

cena od
95 Kč

JÍDELNA GURMÁN ZÁBŘEH
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Vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví a lásky přejí 
dcery Markéta, Zdeňka a Eva s rodinami.
Děkujeme Ti za vše, co jsi pro nás udělala.

Dne 9. září oslaví svoje krásné  
85. narozeniny paní 

Eva Čiklová.  

S láskou a úctou vzpomínají
 synové Milan, Oto a Aleš s rodinami.

Dne 6. září 2025 by oslavila 97 let paní  

Anna Titzlová.

roz. Votrubové.
S láskou a úctou vzpomíná  

bratr Ludvík s rodinou.

Dne 15. září 2025 si připomeneme  
10. výročí úmrtí paní 

Ireny Plhákové, 

„Od života pro sebe jsi nic nežádala, 
vše jen pro své děti, rodinu, 
své zlaté srdce jsi nám dala, 

kéž Bůh odmění Tvou velkou lásky zásluhu.“

S láskou vzpomínají manželka Viera  
a dcery Lucie a Markéta s rodinami.

Dne 11. září 2025 vzpomeneme  
1. výročí úmrtí našeho milovaného manžela,  

tatínka a dědečka, pana  

Evžena Maty.

S láskou vzpomíná bratr Kamil s rodinou.

Dne 20. září 2025 vzpomeneme 7. smutné výročí,  
kdy ve věku 41 let tragicky zemřel pan 

Pavel Böhm. 

Utichlo srdce, zůstal jen žal,  
kdo Tě měl rád, vzpomíná dál. 

90. narozeniny.

Dne 7. září 2025 oslaví paní

Vlasta Kerberová   
Za Tvojí lásku posíláme pěkné poděkování,

abys tu byla ještě dlouho s námi.
Hodně zdraví, lásky měj a nám všem ráda pomáhej.

Vždyť je to Tvoje potěšení a nad Tvou lásku a péči není.
My Ti chceme lásku splácet a domů se rádi vracet.

Se srdečným přáním dcery Vlasta, Dana a Jana s manželi, vnoučata Jana, Tomáš, Radek, Michal, 
Kateřina, Lukáš a Sandra, pravnoučata Dominik, Martin, Rozárka, Vanesska, Damien, Sofinka, 

Lukášek, Monička, Šimonek, Matyas, Laura, Matoušek a Kryštůfek.
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Nemůžete se zejména 
ze zdravotních důvodů 
dostavit přímo do volební 
místnosti? Zavolejte si na 
obecní úřad nebo ve dnech voleb 
přímo okrskové volební komisi a ta 
za Vámi vyšle dva členy komise 
s přenosnou volební schránkou. 
Telefonní spojení do volební 
místnosti je k nalezení na internetu.

 Potřebujete ze zdravotních 
důvodů ve volební místnosti 
asistenci? Volební zákon umožňuje, 
aby s voličem, který nemůže sám 
upravit hlasovací lístek pro tělesnou 
vadu anebo nemůže číst nebo psát, 
mohl být v prostoru určeném 
pro úpravu hlasovacích lístků 
přítomen jiný volič.

Chcete se vyvarovat 
neplatnosti hlasu? Tak:
→  Použijte pouze oficiální tiskopis 

hlasovacího lístku ze sady 
hlasovacích lístků určených pro 
volební kraj, kde hlasujete.

→  Vložte hlasovací lístek do úřední 
obálky, kterou vám vydal člen komise.

→ Zkontrolujte, zda vkládáte pouze 
jeden hlasovací lístek.
→  Hlasovací lístek nevkládejte do úřední 

obálky přetržený ani jinak poškozený.

Označili jste přednostními hlasy více 
kandidátů, než umožňuje zákon, tedy 
více než čtyři? Na platnost Vašeho 
hlasu pro volební stranu to nemá 
vliv. Komise však nemůže přihlédnout 
k uděleným přednostním hlasům pro 
jednotlivé kandidáty.

Výsledky budou po uzavření volebních místností postupně zveřejňovány na volby.cz.

Volby říjen 2025

Nezapomeňte si s sebou vzít doklad totožnosti, 
tedy občanku nebo cestovní pas. Zkontrolujte si 
platnost zvoleného dokladu.

 Budete chtít svou totožnost prokázat eDokladem? 
Ověřte si, že máte poslední/aktuální verzi aplikace 
„eDoklady“ a spusťte tuto aplikaci nejpozději 48 hodin 
před odchodem do volební místnosti, aby se nahraný 
eDoklad aktualizoval.

 Vezměte si sadu hlasovacích lístků, kterou jste 
obdrželi do poštovní schránky (případně už jen 
vybraný hlasovací lístek konkrétní volební strany). 
Pokud hlasovací lístky nemáte, nebo je zapomenete, 
budou k dispozici ve volebních místnostech.

Zažádali jste si o voličský průkaz? Nezapomeňte si 
ho vzít s sebou, a to i v případě, kdy nakonec vyrážíte 
do své „domovské“ volební místnosti. Ale pozor, pokud 
budete hlasovat na voličský průkaz v jiném kraji, 
nemůžete využít Vám doručenou sadu hlasovacích 
lístků, neboť platí „jiný kraj, jiný mrav“. Sadu hlasovacích 
lístků tedy obdržíte přímo ve volební místnosti.

 Obecní úřad často k sadě hlasovacích lístků připojuje informaci 
o adrese Vaší volební místnosti.

eDoklady

Po vstupu do volební místnosti ověří člen 
okrskové volební komise Vaši totožnost podle 
občanky nebo pasu.

Pokud máte voličský průkaz,  
musíte ho komisaři odevzdat.

Ten Vám následně vydá úřední obálku, 
což vyznačí do výpisu ze seznamu 
voličů, a v případě Vaší žádosti Vám 
vydá i sadu hlasovacích lístků.

Ve volbách do Poslanecké 
sněmovny máte možnost na Vámi 
vybraném hlasovacím lístku udělit 
přednostní hlas až čtyřem 
kandidátům.

Chcete tuto možnost využít? 
Musíte tedy kroužkem 
označit pořadová čísla 
před jmény až čtyř 
kandidátů.

Nechcete využít 
všechny přednostní hlasy? 
Nevadí, je jen na Vás, kolik 
přednostních hlasů z možných čtyř 
udělíte (nemusíte udělit žádný).

Volební místnost: Jak na hlasování?

Než se vydáte do volební místnosti:

OBČANSKÝ PRŮKAZ

VOLIČSKÝ 
PRŮKAZ

Jak Váš hlas odevzdat?

1.

2.

3.

4.

5.

6.

  Odebíráte se 
takzvaně za plentu.

Vámi zvolený, případně o přednostní hlasy 
upravený, hlasovací lístek vložte do úřední 
obálky. Tu nijak nepřelepujte.

Dávejte pozor, abyste do úřední obálky nevložili 
více hlasovacích lístků (hlas by byl neplatný).

Přejděte k volební schránce  
a vhoďte do ní úřední obálku obsahující 
hlasovací lístek.

OBČANSKÝ PRŮKAZ

VOLIČSKÝ 
PRŮKAZ
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SDH ZÁBŘEH POŘÁDÁ
5. ROČNÍK SOUTĚŽĚ

PLAVECKÝ AREÁL ZÁBŘEH

SOUTĚŽ O NEJTVRDŠÍHO
HASIČE V DISCIPLÍNÁCH TFA

PA
RT
NE
ŘI

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

SOUTĚŽ ŽELEZNÝ HASIČ JUNIOR 

UKÁZKY HASIČSKÉ TECHNIKY

21.9. 2025 OD 9:30

ŽELEZNÝ
HASIČ
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Ve čtvrtek 25. září pozve kino Retro na 
další z cestovatelských večerů, tentokrát 
s poutavým vyprávěním Jiřího Kaláta, 
známého jako „cestující pisálek“. S ním 
se návštěvníci vydají do Maroka – země 
plné kontrastů, kde se setkává Afrika s Ev-
ropou, islám s moderní kulturou a poušť 
se zasněženými horami. Na příchozí čeká 
vyprávění o barevných tržištích plných 
koření, vůní a smlouvání, o starobylých 
medinách, kde se mezi úzkými uličkami 
snadno ztratíte, i o památných pevnostech, 
jejichž hradby omývá oceán. Dozvíme se 
více o bohaté historii země – o době řím-
ské, o pirátech i o mocných sultánech, kte-
ří formovali její tvář. To vše umí Jiří Kalát 
podat živě, se špetkou humoru a s množ-
stvím vlastních zážitků. Vstupné na jeho 
přednášku je dobrovolné. � (red)

Maroko – výspa 
islámského světa

Festival Léto u zámku také v sr-
pnu úspěšně lákal diváky do am-
fiteátru na Masarykově náměstí a 
nabídl jim pestrou směs filmových 
projekcí i hudebního vyvrcholení. 
Ve čtvrtek 14. srpna patřilo letní 
kino pokračování úspěšné kome-
die Vyšehrad Dvje, o týden poz-
ději dorazila další česká novinka 
– komedie Jak se nám to mohlo 
stát!?. Na plátně vyprodaného kina 
Retro, kam se z náměstí představe-
ní kvůli předpovědi počasí přestě-
hovalo, se střetly dvě naprosto od-
lišné rodiny, které spojuje plánovaná svat-
ba jejich dětí. 

Závěrečný čtvrtek 28. srpna patřil hud-
bě. Amfiteátr se zcela zaplnil fanoušky, 
kteří přišli na koncert kapely Lucie Revi-
val. Šumperská formace připomněla hity 

legendární české skupiny a večer se nesl 
v rytmu skladeb jako Amerika nebo Čer-
ní andělé. Koncert plný pohody a ener-
gie rozparádil natěšené publikum a stal se 
hodně povedenou tečkou za letošním fes-
tivalovým programem. � (red)

Léto u zámku zakončil koncert  
Lucie Revival

Město se pravidelně zapojuje do celo-
státní výzvy 10.000 kroků, kterou dvakrát 
ročně pořádá spolek Partnerství pro měst-
skou mobilitu. Letos na podzim se vý-
zva uskuteční již podesáté, zapojit se do 
ní může široká veřejnost – jednotlivci, ro-
diny, školy, školky, pracovní kolektivy i 
partnerské týmy. Cílem je motivovat oby-
vatele ke každodenní fyzické aktivitě, ze-
jména k chůzi, která má pozitivní vliv na 
fyzické i duševní zdraví.

Každý účastník si stanoví svou osobní 
výzvu a během října zaznamenává své na-
chozené kroky prostřednictvím chytrých 
hodinek, mobilní aplikace nebo ručním 
zadáním. Registrace probíhá od 1. září na 
www.desettisickroku.cz, kde najdou zá-
jemci více informací o výzvě atd.� (red)

Říjnová výzva  
10 000 kroků je tu 

Letecko-modelářský kroužek opět 
zahajuje činnost nového školního 
roku, a to od čtvrtka 18. září v klubov-
ně Katolického domu, Sušilova 38. 

Případní zájemci (ve věku 10 až 15 
roků) se mohou přihlásit u Petra Janů  
na tel: 602 463 219 nebo 731 465 717. 
� (red)

Letečtí modeláři zvou

Jeseníky a Šumpersko známe z výletů 
a turistických map. Ale jak vypadá kraji-
na, když se na ni podíváme z výšky? Fo-
tograf Michal Cikryt to ukáže prostřednic-
tvím své výstavy Nad krajem mlh a hor. 
Vernisáž se uskuteční ve čtvrtek 18. září v 
zábřežském biografu.

„Cikrytovy snímky pořízené dronem za-
chycují horské hřebeny, údolí i lesy v oka-
mžicích, kdy se krajina probouzí do ran-
ních mlh, kdy ji prostupuje slunce nebo 
halí jemné podvečerní světlo. Známá mís-
ta se proměňují v poetické obrazy,“ popi-
suje vedoucí kina Věra Smrčková.

Součástí vernisáže budou nejen samot-
né fotografie, ale také krátká videa ukazu-
jící proměny krajiny v čase a beseda s au-
torem, který přiblíží svou práci, technické 
postupy i inspiraci, jež ho vede k hledání 
těchto jedinečných pohledů. Vstupné na 
vernisáž, která začne v 17 hodin, je dob-
rovolné. � (red)

Jeseníky z ptačí 
perspektivy

Zábřežská kulturní zve všechny senio-
ry k účasti na zimním semestru virtuální 
univerzity třetího věku, garantované Pro-
vozně ekonomickou fakultou ČZU v Pra-
ze. Studium probíhá formou pravidelných 
projekcí natočených přednášek, na které 
navazuje společná diskuze a krátké testy. 
Výuka se koná jednou za 14 dní, vždy v 
pondělí od 9.30 do 11.00 hodin.

Pro nadcházející akademický rok jsou 
připraveny dva zajímavé cykly. Genealo-
gie: Hledáme své předky – základní kurz 
rodopisu a pátrání po rodinných koře-
nech (od 29. září) a Němci a Češi: Spo-
lečná cesta dějinami – šest přednášek o 
česko-německých vztazích od středověku 
po současnost (od 6. října). Kurzovné činí 
460 Kč a lze je uhradit hotově při první 
hodině nebo převodem na účet. Po splnění 
studijních podmínek získají účastníci Pa-
mětní list.

Uzávěrka přihlášek byla stanovena na 
pátek 19. září. Přihlášky jsou k dispozici 
na webu www.kulturak.info nebo v info-
centru, bližší informace podá Leona Vi-
cencová (tel: 725 046 589, 775 915 400, 
e-mail: vicencova@kulturak.info). � (red)

Kulturní dům nabízí 
studium pro seniory

V sobotu 20. září ožije okolí kulturní-
ho domu tradičním Zábřežským kultur-
ním jarmarkem, který letos slibuje nabi-
tý program od rána až do večera. Hlav-
ní pódium bude patřit především hudbě 
– představí se Junior Big Band ZUŠ Zá-
břeh, Obludárium s písněmi Petra Hap-
ky, Next Level, Gentleman’s Club, šum-
perští Byt č. 4 a jako vrchol večera kape-
la Stingova policie, která zahraje největší 
hity Stinga a The Police. O zpestření se 
během dne postarají mažoretky a taneč-
níci.

Hudební produkci doplní jarmareční 
trhy, bohatá nabídka stánků s občerstve-
ním včetně burčáku a rozmanité aktivity 
pro celou rodinu. Před kulturním domem 
čekají na děti i dospělé tradiční atrakce, 
prezentace chovatelů drobného zvířec-
tva či přehlídka nových automobilů zna-
ček Škoda, Renault a Dacia. ZŠ a DDM 
Krasohled připraví dětskou zónu s dílnami 
a skákacím hradem, Nitka pozve do chill 
zóny s hrami a soutěžemi a Royal Rangers 

do tvořivé dílny. Populární EKO scéna se 
představí před gymnáziem, lunapark bude 
na Masarykově náměstí a novinkou letoš-
ního ročníku je výtvarná dílnička s výsta-
vou za starou radnicí. Ta bude v centru po-
zornosti už v pátek 19. září, kdy zde zahá-
jí zábřežské Dny evropského dědictví, jež 
jsou součástí podzimního jarmarku (více v 
samostatném článku na straně 1).

Pořadatelé ze Zábřežské kulturní upo-
zorňují, že v souvislosti s pořádáním jar-
marku dojde už od rána 19. září k uzavír-
ce komunikace mezi kulturním domem a 
prodejnou CBA a od časných ranních ho-
din 20. září k úplné uzavírce částí ulic Po-
střelmovská a Československé armády 
(včetně nového parkoviště na ulici ČSA) 
a celého náměstí Osvobození. Uzavír-
ka a objížďky budou označeny doprav-
ním značením. Po dobu uzavírky nebu-
de obsluhována autobusová zastávka na 
nám. Osvobození, zastávka před polikli-
nikou bude přemístěna na ulici Bezručo-
va. � (red)

Jarmark nabídne hudbu, tanec  
i pestrý doprovodný program

Po úvodní domácí výhře s Pustou Po-
lomí zamířili fotbalisté Sulka do Rýma-
řova. Úvodních třicet minut měl Zábřeh 
více ze hry a po zásluze se také ujal ve-
dení Davidem Lošťákem. Chvíli před 
půlkou ještě hosté orazítkovali břevno, 
v těchto chvílích však již hráli pouze v 
deseti, když po druhé žluté kartě putoval 
Petr Linet předčasně do sprch. Přes bo-
jovnost oslabeného týmu se v druhé půli 
postupně projevila územní převaha do-
mácích, kterým se nedlouho před závě-
rečným hvizdem podařilo vyrovnat.

Ve středu 13. srpna přivítalo Sulko 
před vlastními diváky Český Těšín. Zá-
břeh musel na svém trávníku dotahovat 
dvougólové manko. Domácím ale poté 
hodně pomohl gól do šatny, díky které-
mu se vrátili zpět do hry. Po přestávce 
zcela ovládli dění na hřišti a definitivně 
srazili soupeře do kolen čtyřmi přesný-
mi zásahy. 

Ani v neděli 24. srpna Sulko hrající 
opět doma nepoznalo porážku, i když pro-
ti Bohumínu mělo hodně namále. Do pře-
stávky tým plnil nastavenou taktiku, hrál 
dobře, možná mohl jen litovat, že více ne-
odskočil ve skóre. Zábřeh se ujal po rohu 
vedení zásluhou Romana Baly. Ve druhé 
půli se ale Bohumínu podařilo otočit skó-
re, když potrestal dvě domácí hrubky. Zá-
břeh však má ve svých řadách kanonýra 
Aleše Krče, jenž v nastavení zajistil Sulku 
alespoň remízu a kontakt se špičkou.

SK Jiskra Rýmařov – SK SULKO 
Zábřeh 1:1 (0:1). Branky: 83. J. Furik – 
22. D. Lošťák.

SK SULKO Zábřeh – FK Český Tě-
šín 5:2 (1:2). Branky: 41. Tögel, 69. Krč, 
70. D. Lošťák, 83. Linet, 89. Price – 5. 
Horváth, 38. Maceček. 

SK SULKO Zábřeh – FK Bospor Bo-
humín 2:2 (1:0). Branky: 37. Bala, 93. 
Krč – 66. Gomola, 71. Mooc. � (red)

Divizní nováček bodoval i v oslabení  

V minigalerii městského muzea 
bude od 10. září do 26. října k vidě-
ní výstava černobílých fotografií Jana 
Gabriela Pajera Zastavit čas. Zaháje-
na bude vernisáží ve středu 10. září v 
17 hodin.

Expozice je rozdělena do dvou čás-

tí, které se vzájemně doplňují. První z 
nich nazvaná Domy života přibližuje 
prostřednictvím fotografií atmosféru 
židovských hřbitovů. Druhá pak před-
stavuje umělecké fotografie zapome-
nutých a přehlížených lokalit, které 
evokují pocit zastaveného času. � (red)

Jan Gabriel Pajer zastavil čas 

V zábřežském muzeu bude do 23. lis-
topadu k vidění výstava s názvem S námi 
dojdeš dále, která připomene 105 let od 
založení místního odboru Klubu českých 
turistů. Vernisáž proběhne v sobotu 27. 
září a stane se vyvrcholením slavnostního 
dne věnovaného nejen turistice, ale i kul-
turním zážitkům. Výstava přiblíží bohatou 
historii zábřežských turistů a zasadí ji do 
širšího kontextu rozvoje turistiky v regio-
nu i v Jeseníkách. Zvláštní pozornost bude 
věnována unikátní sbírce turistických holí, 
kterou muzeum poprvé představí v ucele-
né podobě.

Slavnostní program začne již v poledne. 
Ve 12 a 13 hodin se uskuteční komentova-
né prohlídky Masarykova náměstí se sra-
zem před muzeem. V 15 hodin se na mu-
zejním dvoře odehraje loutková pohádka 
Kukulín a Juchajda a od 16 hodin budou 
prostory muzea patřit vernisáži.� (red)

�

Zábřežští turisté  
v muzeu oslaví 105 let 

Hudební lahůdka letošní sezony čeká 
návštěvníky cyklu Bravo v neděli 14. září 
v kostele sv. Barbory. Ke koncertnímu kří-
dlu zde usedne profesor Janáčkovy akade-
mie múzických umění v Brně Jan Jiraský, 
jeden z nejvýznamnějších českých pianis-
tů současnosti.

Jiraský je oceňován především jako in-
terpret hudby Leoše Janáčka, jehož dílo 
objevuje a s hlubokým porozuměním při-
bližuje publiku doma i v zahraničí. Jeho 
nahrávky si získaly uznání odborné kriti-
ky i posluchačů, koncertoval v celé Evro-
pě, Asii i Americe. Zábřežské publikum se 
může těšit na výjimečný program, v němž 
zazní skladby Janáčka, Schumanna, Ger-
shwina a Chopina – tedy čtyř skladatelů 
rozdílných stylů i epoch, ale spojených si-
lou výrazu.

Vstupné na koncert se začátkem v ob-
vyklých 16 hodin činí v předprodeji 130 
Kč, držitelé slevové karty Bravo dají za 
vstupenku stokorunu, děti mají vstup 
zdarma. � (red)

Kouzlo klavíru  
Jana Jiraského

Komunitní centrum Bárka na pěší zóně 
u Billy (28. října 4) otevírá dveře veřej-
nosti. Nabídnout chce prostor pro budová-
ní vztahů mezi lidmi všech generací. Od 
září bude komunitní centrum pravidelně 
otevřené v úterky, čtvrtky a pátky od 10 
do cca 18 hodin, dle aktuálního progra-
mu. Budou v něm probíhat kurzy (např. 
angličtina, kytara), doučování, besedy, 3D 
tisk a také volný program pro všechny, 
kdo by rádi smysluplně trávili čas ve spo-
lečnosti dalších lidí. Všichni jsou zváni k 
návštěvě i spolupráci. Více na Facebooku 
Komunitního centra Bárka.� (red)

Bárka se otevírá  
pro veřejnost

Chovatelský areál v Ráječku ožije o ví-
kendu 27. a 28. září tradiční výstavou zví-
řat. Návštěvníci se mohou těšit na pestrou 
přehlídku plemen drůbeže, králíků a holu-
bů, oblíbenou tombolu i chutné občerstve-
ní. Výstava proběhne v sobotu od 13 do 
20 hodin a v neděli od 8 do 16 hodin, a to 
za každého počasí. Srdečně jsou zváni ne-
jen všichni milovníci zvířat, na návštěvu 
se těší členové ZO Českého svazu chova-
telů Zábřeh.� (red)

Výstava zvířat  
v Ráječku



Obec Nemile

Via Delicia

KČT O ZdP 
Zábřeh

Masarykovo náměstí

SLAVNOSTI.ZABREH.CZ

SOBOTA 24. 8. | otevření areálu 13:00

NEDĚLE 25. 8. | otevření areálu 9:00

Vstup na slavnosti města je ZDARMA.
Změna programu vyhrazena.

slavnosti pořádají slavnosti podporují

24. 
25. 8.
2024

#slavímespolečně

hlavní scéna | 13:30 – 23:00 | Masarykovo náměstí

open air galerie | za starou radnicí (ul. Komenského)

výběr z fotografií přihlášených do soutěže Zábřeh – moje město 

chrám sv. Bartoloměje

#slavímesdětmi

vedlejší scéna | 14:00 – 18:30 | amfiteátr před zámkem
& travnatá plocha pod náměstím

lezecká stěna, skautská táborová osada, zábavné soutěže a aktivity pro 
nejmenší, dočasné tetování, malování na obličej, barber shop, lukostřelba, 
ukázky a interaktivní stanoviště hasičů a mnoho dalšího

okolí Kapří fontány (za městským úřadem)

lunapark – zábavní hodové atrakce pro děti i dospělé

#slavímevpohodě

Holba – ryzí pivo z hor, pivo Welzl, Dekafto kafe, Vinárna Kamelie, Prosecco 
Popler, Bar Retro, belgické hranolky, americké BBQ, zmrzlina plná pravého 
ovoce, hot dog na korejský způsob, autentická indonéská a egyptská 
kuchyně, tradiční česká kuchyně, palačinky, retro burgery a mnoho dalšího

#slavímesúctou

muzeum v Domě Pod Podloubím | sobota 14:00, 15:30 a 17:00 | neděle 10:00

JAK ŠEL ČAS ZÁBŘEHEM | komentované prohlídky (město na starých pohlednicích a fotografiích)
prezentace modelu zábřežské sochy T. G. Masaryka

kino Retro | 14:00, 16:00 a 18:00

Černobílé ohlédnutí | promítání dokumentárních záznamů místních filmařů
(střípky z historie města minulého století)

farní muzeum ve věži chrámu sv. Bartoloměje

prohlídky expozic, Depositum Liturgiae - expozice liturgických předmětů, 
lapidárium, poklad mincí, historie chrámových zvonů, patro se zvonovým 
souborem

zámecké sklepy (budova městského úřadu)

prohlídky zrekonstruovaných prostor spojené s  degustací vín z  tradičního 
Vinařství Osička Velké Bílovice

#slavímespřesahem

hlavní scéna | 9:30 – 11:00 | Masarykovo náměstí

11:30 – 11:55 | chrám sv. Bartoloměje

varhanní koncert v podání Miroslava Sitty a Františka Dořáka

15:00 | zahrada za Katolickým domem

FARNÍ DEN | cimbálovka, divadélko a atrakce pro děti, setkání s nunciem

TRUBAČI Zábřeh | úvodní fanfáry, zahájení slavností

BOTOX | kapela s muzikálovými zpěváky Janem Kopečným a Petrem Ryšavým

EWA FARNA TRIBUTE BAND | hity zlaté slavice

INÉ KAFE | legendární slovenská punkrocková kapela

ŠROUBY & MATICE | revival band kapely Mandrage

MŮJ VZOR, BOŽSKÝ KAREL | Kristián Šebek zpívá písně Karla Gotta

OHŇOVÁ SHOW

13:30 - 14:00 
14:00 - 15:00 
15:30 - 16:30 
17:00 - 18:00 
18:30 - 19:30 
20:30 - 22:00
22:30 

Divadlo Buřt: O kóče a pséku | klauneriózní pohádka pro velké i malé diváky

Cirkus LeVitare | interaktivní kejklířská show a žonglérský workshop (16:10 – 17:10)

Cirk Atum | závěsná akrobacie

Barbaři | skupina historického šermu

14:00 - 15:00 
15:30 - 16:00 
16:30 - 17:00 
17:30 - 18:30 

slavnostní polední zvonění
svátostné požehnání

12:00 
14:30 

moderuje SONIA EDDE | Rádio Kiss

prezentace k 25. výročí Tříkrálové sbírky | výstava velkoformátových fotografií

prodejní stánky držitelů značky Jeseníky originální produkt
prodej upomínkových předmětů s logem oslav 770 let města

liturgický průvod
SLAVNOSTNÍ MŠE SVATÁ ZA MĚSTO | celebruje apoštolský nuncius
v České republice, Mons. Jude Thaddeus Okolo

JAZZOVÁ MŠE JAROMÍRA HNILIČKY | orchestr Moravia Big Band a smíšený pěvecký sbor Amate

žehnání historického erbu města

MO ČRS
Zábřeh

SK Sulko
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Neděle 7. září

Sobota 6. září

Pátek 12. září

Pondělí 8. září

Sobota 13. září

Pátek 5. září

Čtvrtek 11. září

Neděle 14. září

Čtvrtek 25. září

Pátek 19. září

Sobota 27. září

Čtvrtek 18. září

Sobota 20. září

Neděle 21. září

ZÁBŘEŽSKÝ SEDMIBOJ – 10. SPORTOVNÍ HRY SENIORŮ� Katolický dům, 13:00
ROSEOVI
Komedie, 97 min, nevhodné do 12 let, titulky.� Kino Retro, 17:30, 150 Kč
HODINA ZMIZENÍ
Thriller, 128 min, nevhodné do 15 let, titulky.� Kino Retro, 20:00, 130 Kč

OSLAVY 130 LET SOKOLA ZÁBŘEH
8:30 sportovní část: tenis, volejbal, nohejbal, stolní tenis, florbal.� Areál Sokola a ZŠ B. Němcové
18:00 slavnostní večer: kulturní a společenský program. Občerstvení zajištěno.� Sokolovna
MINIKÁRY NEMILE
6. 9. Evropský pohár / 7. 9. Pohár ve slalomu minikár. Občerstvení zajištěno.�
� Nemile, silnice od horní zastávky po obecní úřad, od 9:00
BLÁZNIVÁ STŘELA
Komedie, 92 min, nevhodné do 12 let, titulky.� Kino Retro, 17:30, 150 Kč
JAREK
Dokument, 103 min, nevhodné do 12 let, české znění.� Kino Retro, 20:00, 150 Kč

MORAVSKÉ VARHANNÍ LÉTO / 70 LET VARHAN KOSTELA
Komentované prohlídky varhan, kapacita 20 osob, přihlášky na e-mail: miroslav.sitta@seznam.cz.�
� Kostel sv. Bartoloměje, prohlídky 13:00, 13:30 a 14:00, pro nepřihlášené 14:30, vstupné dobrovolné
3. varhanní koncert – Petr Hlavica a Miroslav Sitta.� Kostel sv. Bartoloměje, 16:00, vstupné dobrovolné
SK SULKO – SPORTOVNÍ KLUB STONAVA� Městský stadion, 16:00
ZLOUNI 2
Animovaný, 96 min, bez omezení, dabing.� Kino Retro, 17:30, 130 Kč
F1
Sportovní, 150 min, nevhodné do 12 let, dabing.� Kino Retro, 20:00, 130 Kč

TURISTICKÉ SOUSTŘEDĚNÍ: ŠUMAVA (8. – 13. 9.)
Vedoucí p. Kirchnerová, 605 709 260. Bližší informace pro přihlášené dle propozic.

SEBEVRAŽDA
Přednáška pro veřejnost u příležitosti Světového dne prevence sebevražd.  Co trápí pozůstalé a co potřebují? 
Přednáší předsedkyně a ředitelka brněnské organizace Klára pomáhá Renáta Klímová.�
� Katolický dům, 18:00, vstup volný

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT!? – BIO SENIOR
Komedie, 100 min, bez omezení, české znění.� Kino Retro, 10:00, 80 Kč
ZASTAVIT ČAS
Vernisáž výstavy černobílých fotografií Jana Gabriela Pajera. Tichá krása židovských hřbitovů a umělecké 
fotografie zapomenutých lokalit. � Muzeum Zábřeh, 17:00
JAREK
Dokument, 103 min, nevhodné do 12 let, české znění.� Kino Retro, 17:30, 150 Kč
SPLITSVILLE
Komedie, 100 min, nevhodné do 12 let, titulky.� Kino Retro, 20:00, 150 Kč

AKTIVIZACE A TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
� Klub seniorů, Nerudova 7, 13:30 – 14:30
PANSTVÍ DOWNTON: VELKÉ FINÁLE
Drama, 122 min, nevhodné do 12 let, titulky.� Kino Retro, 17:00, 150 Kč
SRNKY
Komedie, 97 min, nevhodné do 12 let, české znění.� Kino Retro, 20:00, 150 Kč

DŽOB
Komedie, 90 min, bez omezení, české znění.� Kino Retro, 17:30, 150 Kč
POKOŘENÍ REKORDU Z ROKU 2018 – VYTVOŘENÍ SKAUTSKÉ LILIE
Pozvánka pro nejen skautskou veřejnost k vytvoření lilie ze svíček.�
� Sraz u evangelického kostela, 19:30 (odchod na Humenec), s sebou svíčku ve sklenici a sirky
ROSEOVI
Komedie, 97 min, nevhodné do 12 let, titulky.� Kino Retro, 20:00, 150 Kč

SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ PIVNÍ KOTLÍKOVÝ GULÁŠ
Food fest, čepované pivo, hudba, stánky, bohatý program, zábava.� Via Delicia, Leštinská 30, 9:00 – 16:00
ZVĚŘINOVÉ HODY & DĚTSKÉ ODPOLEDNE
Divočák na grilu, zvěřinové speciality. Točené pivo, alko, nealko, hudba s DJ, obří skluzavka, skákací hrad, 
zorbing a další hry pro děti.� Hřiště Nemile, od 13:00
ŠMOULOVÉ VE FILMU
Animovaný, 92 min, bez omezení.� Kino Retro, 17:30, 120 Kč
SRNKY
Komedie, 97 min, nevhodné do 12 let, české znění.� Kino Retro, 20:00, 150 Kč

JAN JIRASKÝ – KLAVÍR
Koncert jednoho z nejvýznamnějších českých pianistů, program věnovaný dílům Leoše Janáčka, Roberta 
Schumanna, George Gershwina nebo Fryderyka Chopina.� Kostel sv. Barbory, 16:00, v předprodeji 130 Kč
�  (100 Kč na slevovou abonentku), v den akce 170 Kč (140 Kč na slevovou abonentku), děti vstup zdarma
ZLOUNI 2
Animovaný, 96 min, bez omezení, dabing.� Kino Retro, 17:30, 130 Kč
JAREK
Dokument, 103 min, nevhodné do 12 let, české znění.� Kino Retro, 20:00, 150 Kč

TURISTICKÉ SOUSTŘEDĚNÍ: ŠUMAVA (15. – 20. 9.)
Vedoucí p. Kirchnerová, 605 709 260. Bližší informace pro přihlášené dle propozic.

TELEKOMUNIKACE V KOSTCE
Beseda se zástupci Českého telekomunikačního úřadu.� Klub seniorů, Nerudova 7, 14:00

FARMÁŘSKÉ TRHY
Prodej regionálních výrobků.� Náměstí Osvobození, 8:00 – 16:00

AKTIVIZACE A TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
 � Klub seniorů, Nerudova 7, 13:30 – 14:30

Pátek 26. září

Pondělí 15. září

SK Sulko

Úterý 9. září

Středa 10. září

Úterý 16. září

Středa 17. září

Středa 24. září
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NAD KRAJEM MLH A HOR
Vernisáž výstavy leteckých fotografií Michala Cikryta nabídne jedinečné pohledy na přírodu Jesenicka a 
Šumperska z výšky, krátká videa zachycující proměny krajiny v čase a osobní setkání s autorem.�
� Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné
F1
Sportovní, 150 min, nevhodné do 12 let, dabing.� Kino Retro, 20:00, 130 Kč

O PERNÍKOVÉM SRDCI A ČARODĚJNÉ KNIZE
Pohádku plnou napětí a humoru o Aniččce, čarodějnici, loupežníkovi a statečném Martinovi připravila 
Divadelní agentura Praha. Vhodné pro děti od 3 do 9 let.� Kino Retro, 8:30 a 10:00, 80 Kč
ZAHÁJENÍ DNŮ EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ / OTEVŘENÍ STARÉ RADNICE
Prohlídky, přednášky, vystoupení kapely Blackbirds, uvedení městského kalendáře na rok 2026 mapujícího 
zábřežské osobnosti. Občerstvení zajištěno.� Stará radnice, Masarykovo náměstí, 16:00
SBORMISTR
Drama, 106 min, nevhodné do 12 let, české znění.� Kino Retro, 17:30, 140 Kč
AFTERBURN
Akční, 106 min, nevhodné do 12 let, titulky.� Kino Retro, 20:00, 130 Kč

RYBÁŘSKÝ DEN
Lov ryb na udici i pro nerybáře, náčiní k zapůjčení. Prodej ryb: pstruh, kapr. Rybí speciality a další 
občerstvení. Akce se koná za každého počasí. � Oborník 41, sídlo MO ČRS Zábřeh, 8:00 – 18:00
CESTA DO PRAVĚKU – PŘEDMOSTÍ U PŘEROVA (NAUČNÁ STEZKA) 
Vedoucí p. Reslerová, 731 207 993, přihlášky do 18. 9.�  Odjezd ČD, 8:34
ZÁBŘEŽSKÝ KULTURNÍ JARMARK A DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ
Celodenní proud hudby, zábavy a zážitků.  Doprovodný program: jarmareční trhy, EKO scéna, food zóna, 
atrakce a aktivity pro děti, mini autosalon, mažoretky, výtvarná dílna, lunapark a mnoho dalšího.�
� Okolí kulturního domu, 9:00 – 21:00
Zpřístupněné zábřežské památky:
Hrad a zámek, kostel sv. Bartoloměje – muzeum ve věži, kůr a varhany, kostel sv. Barbory – věž, kostel 
Církve československé husitské – věž, zámek Skalička, Dům Pod Podloubím – Muzeum Zábřeh.

ŽELEZNÝ HASIČ 
5. ročník soutěže o nejtvrdšího hasiče v disciplínách TFA, soutěž Železný hasič Junior, ukázky hasičské 
techniky. Občerstvení zajištěno.� Plavecký areál, od 9:30
GÁBININ KOUZELNÝ DOMEK VE FILMU
Komedie, 90 min, bez omezení, české znění.� Kino Retro, 15:00, 150 Kč
SK SULKO – SLEZSKÝ FC OPAVA „B“� Městský stadion, 15:30
ANDREA BOCELLI: BECAUSE I BELIEVE
Dokument 107 min, bez omezení, titulky.� Kino Retro, 17:30, 250 Kč
KARAVAN
Drama, 102 min, nevhodné do 15 let, české znění.� Kino Retro, 20:00, 150 Kč

POD PAROU
Komedie, 112 min, nevhodné do 12 let, české znění.� Kino Retro, 17:30, 150 Kč
VERMIGLIO – FILMÁČ
Drama, 119 min, nevhodné do 12 let, titulky.� Kino Retro, 20:00, 140 Kč 

OTEVŘENÍ ZREKONSTRUOVANÉHO DĚTSKÉHO DOPRAVNÍHO HŘIŠTĚ
Jízda na kolech, zábavné úkoly a hry s dopravní tematikou, drobné odměny od BESIPu. Určeno pro rodiče 
a děti do 7 let.� Dopravní hřiště MŠ Severáček, 12:00 – 17:30, vstup zdarma
AKTIVIZACE A TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI�  Klub seniorů, Nerudova 7, 13:30 – 14:30
MAROKO – VÝSPA ISLÁMSKÉHO SVĚTA
S cestovatelem Jiřím Kalátem se vydáme do země nekonečné pouště a zasněžených hor, tržišť plných vůní, 
oáz s datlovníky i stavebních památek na římskou éru. � Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

FRANZ
Drama, 27 min, nevhodné do 15 let, české znění.� Kino Retro, 17:00, 150 Kč
JEDNA BITVA ZA DRUHOU
Thriller, 161 min, nevhodné do 15 let, titulky.� Kino Retro, 20:00, 130 Kč

105 LET ZALOŽENÍ KLUBU ČESKÝCH TURISTŮ, ODBOR ZÁBŘEH
Komentované prohlídky.� Masarykovo nám., sraz před muzeem, 12:00 a 13:00 
Kukulín a Juchajda – loutková pohádka. Hrají herci divadelní dílny Klubíčko Zábřeh.� Muzejní dvůr, 15:00
S námi dojdeš dále – vernisáž výstavy (historie spolku, sbírka turistických holí). � Muzeum Zábřeh, 16:00 
VÝSTAVA ZVÍŘAT (27. – 28. 9.)
Bohatá přehlídka plemen drůbeže, králíků, holubů. Tombola a občerstvení. Akce se koná za každého 
počasí.� Chovatelský areál v Ráječku, sobota 13:00 – 20:00, neděle 8:00 – 16:00
GÁBININ KOUZELNÝ DOMEK VE FILMU + DÍLNIČKA
Komedie, 90 min, bez omezení, české znění.� Kino Retro, 16:00, 150 Kč
Aniččina dílnička: originální holčicí čelenky s oušky, které si děti samy navrhnou a vytvoří.�
� Vstup prostřednictvím zakoupené vstupenky na filmové představení v 16:00 hodin 
HRADIŠŤAN & JAVORY BEAT
Dvě ikony české hudební scény na jednom pódiu při jedinečné události – slavnostním koncertu k otevření 
nového domu kultury. �
�Kulturní dům, velký sál, 19:00, vstup bude majitelům vstupenek umožněn od 18:30 hodin, VYPRODÁNO
SRNKY
Komedie, 97 min, nevhodné do 12 let, české znění.� Kino Retro, 20:00, 150 Kč

ODEMČENO! – 10:00 OTEVŘENÍ NOVÉHO KULTURNÍHO DOMU 
PRO VEŘEJNOST     
Happening ve vnitřních i venkovních prostorách otevřený všem generacím. Celodenní zážitkový program pro 
malé i velké, hudební vystoupení, divadlo pro děti, food zóna, degustace vín a mnoho dalšího. Více informací 
v tomto čísle zpravodaje.� Venkovní i vnitřní prostory kulturního domu, 10:00 – 18:00, vstup volný

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
Možnost nahlédnou do zákulisí nově zrekonstruovaného kulturního domu. Každý účastník obdrží malý 
památeční dárek. Kapacita 20 osob, nutná registrace předem (online nebo v infocentru).�
� Sraz před kulturním domem, 10:00, 16:30 a 18:00, registrační poplatek 50 Kč
TECHTLE MECHTLE: HOSTINEC U MARUNY
Nová komediální show z prostředí vesnické hospody.� Kino Retro, 16:30 a 20:00, VYPRODÁNO
TANEČNÍ KURZY PRO MLÁDEŽ (UZÁVĚRKA PŘIHLÁŠEK 22. ZÁŘÍ)
Úvodní informativní schůzka účastníků kurzu tance a společenského chování pod vedením manželů Evy a 
Petra Kolčavových. Přihlášky na www.kulturak.info nebo v infocentru, informace: Leona Vicencová, tel: 
725 046 589, e-mail vicencova@kulturak.info.� Kulturní dům, 16:30 

Neděle 28. září

Pondělí 29. září

Župa  
Severomoravská

Skautské středisko 
Skalička Zábřeh

Seklar s.r.o.

KČT O ZdP 
Zábřeh

SDH Zábřeh


